
Página 1 de 3 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CUITÉ - Nº. 864/2021, CUITÉ  – TERÇA - FEIRA 10 DE AGOSTO DE 2021 

         DIÁRIO OFICIAL 
 P R E F E I T U R A     M U N I C I P A L     D E     C U I T É 

Lei Municipal nº 1.019, de 22 de Dezembro de 2014. 

Nº. 864/2021, CUITÉ – TERÇA - FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2021 
 

 

 

Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Cuité 

Gabinete do Prefeito 

 

PODER EXECUTIVO 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 
Prefeito Constitucional de Cuité 

 

GRAZIELLE DE SOUTO PONTES HAUS 
Secretária Municipal de Administração 

 

PEDRO FILYPE PESSOA FERREIRA OLIVEIRA 
Procurador Geral do Município 

 

EDIÇÃO 

LUCIANA CRISTINA DA COSTA VIANA 
Chefe do Gabinete – Editora Chefe 

 

 

SEÇÃO 1 

1.  

 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

Gabinete do Prefeito  

 
 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 012/2021 

CONCURSO PÚBLICO N° 001/2019 – PMC/PB 

  

CONVOCA OS CANDIDATOS APROVADOS NO CONCURSO PÚBLICO 

REALIZADO ATRAVÉS DO EDITAL Nº 001/2019 PELA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CUITÉ-PB. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92,  

 

RESOLVE: 
 

1. CONVOCAR os candidatos a seguir relacionados aprovados no Concurso 

Público de que trata o Edital n°001/2019 de 23 de abril de 2019, que teve seu 
resultado final homologado através do Decreto Municipal 1.794/2019 de 02 de 

outubro de 2019, devidamente publicado no Diário Oficial do Município de Cuité em 

02 de outubro de 2019: 

 

 

2. Os candidatos convocados deverão, dentro do prazo informado na carta 

convocatória, se apresentar junto à Secretaria de Administração desta Prefeitura, 

localizada no Paço Municipal, Rua 15 de Novembro, nº 159, Centro, Cuité – PB, no 

horário de 8h00min as 12h00min, de segunda a sexta. 

 

3. As normas e os procedimentos inerentes aos atos exigíveis para 
provimento dos cargos públicos serão levados a efeito de acordo com o que 

estabelece os artigos instituídos na Lei Municipal nº 281/1992 de 03 de julho de 1992, 

que dispõe sobre o regime jurídico dos servidores públicos do município de Cuité-
PB e suas atualizações, bem como nas demais legislações de gestão de pessoal em 

vigor no município. São observadas ainda as exigências contidas no Edital do 

Concurso para a solicitação da documentação necessárias ao ingresso no cargo.  
 

4. Os documentos solicitados deverão ser apresentados em cópias 

legíveis e autenticadas. 

 

5. O candidato convocado que não se apresentar ou fazer a entrega de toda 
a documentação no prazo estabelecido por este Edital será considerado 

DESISTENTE do direito de ser nomeado para o cargo ao qual foi aprovado no 
concurso público da Prefeitura Municipal de Cuité – Edital nº 001/2019. 

 

6. A avaliação da junta médica oficial dar-se-á em momento anterior à posse 
considerando que, para atestar a aptidão física e mental para o exercício do cargo, 

poderão ser solicitados exames complementares a que se achar necessário. A não 

realização da avaliação médica ou não apresentação dos exames exigidos impedirá o 

exercício do cargo. 

 

7. As nomeações dos convocados serão feitas por ato do Prefeito Municipal, 
devendo tomar posse com data e horário a serem definidos pelo Chefe do Poder 

Executivo, na Prefeitura Municipal. 

 
 

Cuité/PB, Gabinete do Prefeito, 10 de agosto de 2021.  

 
 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 013/2021 

CONCURSO PÚBLICO N° 001/2019 – PMC/PB 

  

CONVOCA OS CANDIDATOS APROVADOS NO CONCURSO PÚBLICO 

REALIZADO ATRAVÉS DO EDITAL Nº 001/2019 PELA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CUITÉ-PB. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92,  
 

RESOLVE: 

 
1. CONVOCAR o candidato abaixo relacionado aprovado no Concurso 

Público de que trata o Edital n°001/2019 de 23 de abril de 2019, o qual teve seu 

resultado final homologado pelo Decreto Municipal 1.794/2019 de 02 de outubro de 
2019, devidamente publicado no Diário Oficial do Município de Cuité em 02 de 

outubro de 2019: 

 

CARGO: ENFERMEIRO (A) 

CPF: Nome Classificação 

068.795.774-58 LOUISE PASSOS 

VIGOLVINO MACEDO 
9º 

 
2. Os candidatos convocados deverão, dentro do prazo informado na carta 

convocatória, se apresentar junto à Secretaria de Administração desta Prefeitura, 

localizada no Paço Municipal, Rua 15 de Novembro, nº 159, Centro, Cuité – PB, no 
horário de 8h00min as 12h00min, de segunda a sexta. 

 

3. As normas e os procedimentos inerentes aos atos exigíveis para 
provimento dos cargos públicos serão levados a efeito de acordo com o que 

estabelece os artigos instituídos na Lei Municipal nº 281/1992 de 03 de julho de 1992, 
que dispõe sobre o regime jurídico dos servidores públicos do município de Cuité-

PB e suas atualizações, bem como nas demais legislações de gestão de pessoal em 

vigor no município. São observadas ainda as exigências contidas no Edital do 

Concurso para a solicitação da documentação necessárias ao ingresso no cargo.  

 

4. Os documentos solicitados deverão ser apresentados em cópias 
legíveis e autenticadas. 

 

5. O candidato convocado que não se apresentar ou fazer a entrega de toda 
a documentação no prazo estabelecido por este Edital será considerado 

DESISTENTE do direito de ser nomeado para o cargo ao qual foi aprovado no 

concurso público da Prefeitura Municipal de Cuité – Edital nº 001/2019. 
 

6. A avaliação da junta médica oficial dar-se-á em momento anterior à 

posse considerando que, para atestar a aptidão física e mental para o exercício do 
cargo, poderão ser solicitados exames complementares a que se achar necessário. A 

não realização da avaliação médica ou não apresentação dos exames exigidos 

impedirá o exercício do cargo. 

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS-PNE 

CPF: Nome Classificação 

069.069.134-33 JOSÉ JANIERISON DE 

LIMA  

2° 



Página 2 de 3 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CUITÉ - Nº. 864/2021, CUITÉ  – TERÇA - FEIRA 10 DE AGOSTO DE 2021 

 

7. As nomeações dos convocados serão feitas por ato do Prefeito 

Municipal, devendo tomar posse com data e horário a serem definidos pelo Chefe do 
Poder Executivo, na Prefeitura Municipal. 

 

 

Cuité/PB, Gabinete do Prefeito, 10 de agosto de 2021.  

 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA N° 560/GAPRE, DE 10 DE AGOSTO DE 2021 
 

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR PARA GESTÃO DE 

CONTRATO. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 
de suas atribuições que conferidas em Lei, 

  

 RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora GRAZIELLE DE SOUTO PONTES 
HAUS, Secretária Municipal de Administração, matrícula nº F 55002, como Gestora 

do Contrato nº 00137/2021 celebrado com a empresa, NP CAPACITAÇÃO E 

SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA. 
  

Art. 2º-Competirá ao servidor acompanhar e fiscalizar a execução do objeto 

contratado, bem como observar e cumprir o disposto no Art. 58, inciso III, c/c artigo 
67 da Lei nº 8.666/93. 

 

 Art. 3º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

   

  Cuité/PB, Gabinete do Prefeito, em 10 de agosto de 2021. 
 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 561/GAPRE, DE 10 DE AGOSTO DE 2021. 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PARA CURSAR PÓS-

GRADUAÇÃO E TOMA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas pela legislação municipal, 

 
Considerando requerimento protocolado na Secretaria Municipal de 

Administração sob o número 2.035/2021, em 20 de maio de 2021, solicitando licença 

para frequentar o curso de PÓS-GRADUAÇÃO DE MESTRADO PROFISSIONAL 
EM LETRAS (PROFLETRAS), da Universidade Estadual da Paraíba, conforme 

consta nos autos do processo, 

  
Considerando o parecer expedido pela Procuradoria Geral do Município 

opinando pela concessão do pedido por preencher os preceitos legais,  

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora municipal ARETHUSA ANGRE DO 

REGO ANTERO, matrícula E19198, ocupante da função de Professor PA3, lotada 

na Secretaria Municipal de Educação, LICENÇA PARA FREQUENTAR CURSO 

DE PÓS-GRADUAÇÃO, com início em 10 de agosto de 2021, por um prazo máximo 
de 02 (dois) anos, de acordo com art. 59, inciso I, da Lei Municipal nº 793, de 31 de 

dezembro de 2009, que dispõe sobre o Plano de Carreira e Remuneração do 

Magistério Público do Município de Cuité. 
 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Cuité-PB, Gabinete do Prefeito, em 10 de agosto de 2021. 

 
 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA N° 562/GAPRE, DE 10 DE AGOSTO DE 2021. 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES E 

TOMA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92 e, 
 

Considerando o capítulo III, art. 82, da Lei Municipal nº 281/92 e suas 

atualizações,  

 

 RESOLVE:   

 
Art. 1º - CONCEDER ao servidor municipal DIOCLEBIO DA COSTA 

MACEDO, ocupante do cargo de Monitor do Serviço de Convivência, lotado na 

Secretaria Municipal de Administração, 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
relativas ao exercício 2020/2021, a serem gozadas no período de 10/08/2021 a 

08/09/2021. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
Cuité/PB, em 10 de agosto de 2021. 

 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 563/GAPRE, DE 10 DE AGOSTO DE 2021. 

 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE CARGO DE PROVIMENTO EM 

COMISSÃO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

das atribuições que lhe confere o art. 58, inciso XI, da Lei Orgânica Municipal de 
Cuité de 05 de abril de 1990, 

 

 RESOLVE: 
 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. LUIZA CARLA OLIVEIRA SOUSA, CPF: 

111.530.394-51, para exercer o cargo de provimento em comissão de Coordenador 
(a) de Saúde Bucal, símbolo CC5. 

 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

    

Cuité, Gabinete do Prefeito, 10 de agosto de 2021. 
 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA N° 564/GAPRE, DE 10 DE AGOSTO DE 2021. 

 

"DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE APROVADO EM CONCURSO 

PÚBLICO REALIZADO ATRAVÉS DO EDITAL Nº 001/2019 PARA CARGO 

DE PROVIMENTO EFETIVO E DELIBERA OUTRAS PROVIDÊNCIAS". 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas por lei e, 

 

Considerando a homologação dos aprovados em Concurso Público 

realizado por esta Prefeitura Municipal em 14 de julho de 2019, publicada no Diário 
Oficial do Município no dia 02 de outubro de 2019, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear o Sr. JOSÉ JANIERISON DE LIMA, portador da cédula 

de identidade nº 002486421 SSP/RN e CPF de nº 069.069.134-33, na função de 
Auxiliar de Serviços Gerais-PNE, do grupo ocupacional denominado Apoio 

Operacional, no Cargo de Auxiliar Operacional I, do subgrupo AOP1, tendo como 

código definido no CBO 5142-25, matrícula E02208, lotado na Secretaria Municipal 
de Educação, para prestar uma carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, com 

salário definido na tabela específica inserida no Plano de Cargos e Salários aprovados 

pela Lei Municipal de nº 1.066, de 31 de março de 2016 c/c com a Lei Municipal de 
nº 1.185, de 03 de agosto de 2018. 

 

Art. 2º- Os candidatos nomeados serão submetidos ao Regime Jurídico dos 

Servidores Públicos do Município de Cuité instituído pela Lei Municipal nº 281/92, 

de 03 de julho de 1992.  
 

Art. 3º - A partir da data da assinatura do Termo de Posse o servidor 

empossado terá o prazo de 30 (trinta) dias para entrar em exercício. 
 

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
Cuité, em 10 de agosto de 2021. 

 

 



Página 3 de 3 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CUITÉ - Nº. 864/2021, CUITÉ  – TERÇA - FEIRA 10 DE AGOSTO DE 2021 

 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA N° 565/GAPRE, DE 10 DE AGOSTO DE 2021. 

 

"DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE APROVADO EM CONCURSO 

PÚBLICO REALIZADO ATRAVÉS DO EDITAL Nº 001/2019 PARA CARGO 

DE PROVIMENTO EFETIVO E DELIBERA OUTRAS PROVIDÊNCIAS". 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas por lei e, 
 

Considerando a homologação dos aprovados em Concurso Público 

realizado por esta Prefeitura Municipal em 14 de julho de 2019, publicada no Diário 
Oficial do Município no dia 02 de outubro de 2019, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear a Sra. LOUISE PASSOS VIGOLVINO MACEDO, 

portadora da cédula de identidade nº 3.251.934 SSP/PB e CPF de nº 068.795.774-58, 
na função de Enfermeira, do grupo ocupacional denominado Nível Superior, no 

Cargo de Técnico de Nível Superior I, do subgrupo TNS1, tendo como código 

definido no CBO 2235-05, matrícula F26032, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, para prestar uma carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, com salário 

definido na tabela específica inserida no Plano de Cargos e Salários aprovados pela 

Lei Municipal de nº 1.066, de 31 de março de 2016 c/c com a Lei Municipal de nº 
1.185, de 03 de agosto de 2018. 

 

Art. 2º Os candidatos nomeados serão submetidos ao Regime Jurídico dos 
Servidores Públicos do Município de Cuité instituído pela Lei Municipal nº 281/92, 

de 03 de julho de 1992.  

 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 
Cuité, em 10 de agosto de 2021. 

 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA N° 566/GAPRE, DE 10 DE AGOSTO DE 2021. 

 

“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE CARGO DE PROVIMENTO EM 

COMISSÃO NO INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS 

SERVIDORES DE CUITÉ - IMPSEC”.  

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 58, inciso XI, da Lei Orgânica Municipal de 

Cuité de 05 de abril de 1990, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. MARILENE QUEIROZ NASCIMENTO, 

CPF: 040.837.874-30, para exercer o cargo de provimento em comissão de 

Coordenador da Divisão Financeira, símbolo CC5, com lotação no Instituto 

Municipal de Previdência dos Servidores de Cuité - IMPSEC.  
 

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Cuité, Gabinete do Prefeito, 10 de agosto de 2021. 

 
 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

IMPRENSA OFICIAL MUNICIPAL: 

Paço Municipal – Rua: 15 de Novembro, n° 159, Centro,  

CEP: 58175-000 Cuité Paraíba. (83) 3372-2447 – (83)3372-2246. 

www.cuite.pb.gov.br;           prefeitura@cuite.pb.gov.br 

 

 
 

 

 
 

 

 

http://www.cuite.pb.gov.br/
mailto:prefeitura.pmc@cuite.pb.gov.br

